UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Pedagogická fakulta - katedra výtvarné výchovy

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Animus a Anima

Animus and Anima

Markéta Dufková

Otakara Chlupa 2/1851, Boskovice 680 01

3. ročník

Výtvarná výchova se zaměřením na vzdělávání Prezenční studium

Duben 2014

Vedoucí bakalářské práce: Doc. ak. mal. Jiří Kornatovský

Konzultant: Mgr. Anna Kovandová

Prohlašuji, že jsem závěrečnou bakalářskou práci vypracovala samostatně za použití literatury uvedené v seznamu použité literatury a internetových zdrojů.

V Praze, dne 11. 4. 2014

Podpis

Poděkování:

Děkuji vedoucímu své práce Doc. ak. mal. Jiřímu Kornatovskému za odbornou konzultaci výtvarné části práce, dále děkuji své konzultantce Mgr. Anně Kovandové především za užitečné a podnětné rady v teoretické a didaktické části. V neposlední řadě děkuji svému příteli Antonínovi Pošustovi za podporu.

Klíčová slova: Muž a žena, Obsah, forma, obraz, metafora, zkušenost, fenomén, interpretace, barva, prostor, harmonie, kompozice, symbol, kvalita

Anotace

Bakalářská práce na téma Animus a Anima pojednává o postavení muže a ženy ve společnosti s jeho historickým vývojem. Z tohoto základu se práce snaží objasnit důležitost a složitost vztahu mezi mužem a ženou se zřetelem na současnou dobu a výtvarné umění. V praktické části se autorka svými obrazy snaží téma reflektovat a vyjádřit své osobní postoje a pocity. Didaktická část je zaměřena na praktické využití dosavadní teoretické práce k výuce na 2. stupni základní školy a je částečně ověřena.

Keywords: Male and female, Content, form, picture, metamorphosis, experience, interpretation, colour, space, harmony, composition, symbol, qualite

Anotation

Bachelors thesis "Aminus and Amina" is concerned with the roles of man and women in actual society and also is aimed on historical evolution of this topic. Work tries to uncover the difficulties in relationships between them in consquence with present age and art. In practical part the author tries to reflect and explain her own feelings and attitudes. The didactic part is aimed on practical use of existing theoretical work in teaching of secondary school children and also is partly checked.

Obsah

| | |
|--|----|
| 1. Teoretická část..... | 8 |
| 1.1 Vymezení tématu Animus a Anima..... | 8 |
| 1.1.1 Mytologický pohled..... | 9 |
| 1.1.2 Filozofický pohled..... | 11 |
| 1.2 Princip duality..... | 20 |
| 1.1.3 Psychologický pohled | 21 |
| 1.1.4 Sociologický pohled..... | 24 |
| 1.3 Animus a Anima v malířské historii výtvarného umění..... | 27 |
| 1.3.1 Reprezentativní ztvárnění..... | 29 |
| 1.3.1.1 Symbolické zobrazení..... | 29 |
| 1.3.1.3 Symbolicky realistické zobrazení..... | 33 |
| 1.3.1.2 Realistické zobrazení..... | 35 |
| 1.3.2. Obsahově emocionální zobrazení..... | 36 |
| 1.3.2.1 Životní strasti..... | 36 |
| 1.3.2.2 Životní radosti..... | 38 |
| 1.3.2.3 Životní všednosti..... | 41 |
| 1.4 Malíři zabývající se tímto tématem v současnosti..... | 43 |
| 2. Praktická část..... | 45 |
| 2.1 Výběr tématu..... | 45 |
| 2.2 Animus a Anima v dnešním životě | 46 |
| 2.2.1 Masmédia..... | 48 |
| 2.2.2 Společenské normy..... | 49 |
| 2.3 Inspirace..... | 49 |

| | |
|--|----|
| 2.4 Realizace..... | 50 |
| 3. Didaktická část..... | 52 |
| 3.1. Souvislost s RVP a průřezovými tématy | 52 |
| 3. 1. 1 Androgyn - superbytosť..... | 52 |
| 3. 2. 2 Nová tvář..... | 53 |
| 3. 2. 3 Lidé minulosti..... | 54 |
| 3. 1. 4 Jin a jang..... | 55 |
| 3. 1. 5 Arcimboldo dnes | 55 |
| 3. 1. 6 Moje duše..... | 56 |
| 3.2. Realizace výtvarného úkolu..... | 57 |
| Závěr..... | 64 |
| Použitá literatura..... | 65 |
| Webové stránky..... | 66 |
| Online videa..... | 66 |
| Seznam použitých obrázků..... | 67 |

Úvod

Základ naší lidské existence je stejný, jako u jiných živočichů ve smyslu zrodu a zániku života. Není nám známa jiná cesta na pozemský svět v lidské podobě než skrze lidské tělo. Přesto naše lidství není jen v našem těle, ale především v našem způsobu bytí a myšlení. Lidskost se v člověku formovala časem, přesto je náš živočišný základ v nás nepopíratelný. Vděčíme mu za obnovu a pokračování lidské populace.

Vytváříme i na jeho základě určité myšlenkové stereotypy. Člověk se svým chováním odlišuje od ostatních žijících tvorů na zemi a ve své vlastní lidské společnosti se nejzákladnějším způsobem liší na muže a ženy. Lidé mají nespočetně mnoho různých rozdílů, kterými se vzájemně odlišují, ale rozdělení na muže a ženu je možné považovat za nejzákladnější. Mnohdy jej považujeme za jeden z nejdůležitějších rozdílů, ale není to jen rozdíl, je to do jisté míry i pojítka mezi všemi lidmi a v neposlední řadě je to primární nutnost v koloběhu života. Kromě biologických rozdílů muže a ženy, které nám nadělila příroda, utváří každá lidská společnost řadu, či systém dalších rozdělení, pravidel a hodnot plynoucích z těchto rozdílů. To už jsou však sociálně utvořené konstrukty, které jsou historicky determinované. Pokud žijeme v jakékoliv lidské společnosti je téměř nemožné se z těchto "pout", které těmito konstrukty vznikají, vyvázat. Tyto společenské systémy a normy nemusí být špatné ani dobré, nicméně vždycky nějaké ve společnosti jsou. Mnohdy hrají v našem životě zásadní roli i bez našeho přičinění. Je to složitý a historicky podmíněný systém lidské společnosti. V dnešní době, v části světa, ve kterém žijí, máme jisté nepsané společenské normy, postoje a způsoby jednání lidí, které se do naší nepsané normy "vlezou". Některé z těchto "norem" a postojů vyplývající z rozdělení společnosti na muže a ženy a jejich soužití mne znepokojují. Z tohoto důvodu jsem si vybrala jako téma své Bakalářské práce Animus a Anima.

1. Teoretická část

1.1 Vymezení tématu Animus a Anima

Klíčové téma mé práce je osvětlení "dnešního" vztahu mezi mužem a ženou a s tím souvisí i historické chápání obou dvou pojmů. Jinak se pohlíželo na muže a ženy napříč různými kulturami a společenské rozdělení se rovněž měnilo v čase. Je důležité si uvědomit tento vývoj, jelikož z něho pramení současný stav. Proto se ve své práci pokouším o zmapování vývoje - vymezení mužského i ženského postavení od bájně mytologie přes filozofii, psychologii až do oblasti sociologie. Důraz je kladen na současnou dobu a naše chápání vymezení určitého "místa" pro muže i ženy ve společnosti. Žijeme v době masmédií a díky tomu jsme obklopeni velkým množstvím informací, které nám nemusí být jen k užitku. Vztah mužů a žen se jistě během posledních 100 let razantně změnil a mění se dál, v důsledku dynamického rozvoje různých společenských odvětví, především průmyslu a výtěžků dnešní doby - jako jsou počítače, mobilní telefony a internet. Tyto věci používáme denně a mnohdy si nedokážeme ani svůj den bez těchto prostředků představit. Změnou možností komunikace lidí se změnil i vztah mezi nimi. Vztah, který ovlivňuje nejvíce náš život, bývá nejčastěji partnerský. Člověk není od přírody samotář, samozřejmě jsou i výjimky, ale převážná většina z nás si chce ve svém životě najít partnera a utvořit silné pouto, které můžeme nazvat rodinou. Proto spatřuji v tomto tématu důležitost a vhodnosti jeho zařazení do pedagogické činnosti. Ve své práci nijak neodsuzuji vztahy homosexuální. Z důvodu složitosti a rozsáhlosti tohoto tématu jsem se rozhodla

zabývat se především vztahem heterosexuálním.

1.1.1 Mytologický pohled


[…]

nějakou tvář, bylo jí jedno zda je to muž či žena. Pokoušela jsem se jí doptat co jí zajímá, ale odpověď na vše byla podobná. Tvrdila, že jí nebaví a nezajímá nic. Zajímalo jí nejvíce se bavit s chlapci. Po skončení tvorby, jsem všem ukázala původní, nerozstříhané fotografie mužů a žen. Dívky dohledávaly, co ze které použily a nad obrázky androgynů kroutily hlavou. Jejich reakce byla ve směr, že

je to šílené. Chlapce a slečnu z jejich skupinky to bohužel ani k závěru moc nezajímalo. Tedy úspěšnost zájmu o práci byla na padesáti procentech. Na vině bylo zřejmě i načasování výuky. Venku již svítilo slunko a žáci spíš toužili jít domů a ne přemýšlet nad rozdíly v tvářích. Ověření je tedy opět v duchu částečnosti, jelikož nemám zatím možnost pracovat s určitou skupinou dětí delší dobu.

Poslední úkol, který jsem v praxi realizovala byl Lidé minulosti. Jednalo se o žáky 9. třídy. Hodina byla v prvních dvou vyučujících hodinách, opět na stejném místě, ve třídě specializované na výtvarnou výchovu. Žáků bylo celkem 7 a z toho dvě děvčata. Když jsem do třídy přišla, hrála hudba. Tu jsme s jejich učitelkou utišily a poprosily děti o pozornost. Po chvíli se usadili a já jsem jim sdělila jaký mám pro ně úkol. Ptala jsem se jich, zda ví jak lidé vypadali v jiných dobách, co se nosilo a bylo „in“. Na papírky jsem napsala období gotického slohu, baroka, empíru a období 20. let 20. století. Žáci se rozdělili do skupin po dvojicích a jeden kreslil sám. Vylosovali si období a vybrali si fotografii portrétu muže či ženy. Úkolem bylo tyto současné modely co nejvíce zasadit do vylosovaného období. Měli použít fotografii jako obličej a dokreslit na velký papír tělo v dobovém oblečení. Měli možnost i zasahovat do obličeje, ale k tomu se nikdo neodvážil. Až na skupinku děvčat, které si dělali ze všeho jen legraci. Byly sprosté vůči klukům. Ti se naopak snažili. Jeden chlapec obešel i zbylé skupinky kluků, aby jim pomohl. Kreslil různé detaily šatů a dokonce nakreslil jejich modelce z období baroka i květinu v ruce. Všichni však zůstali jen u tužky. Holky sice i obrázek vybarvily, ale opět jen z donucení. Nechtěly pracovat. Říkaly, že je baví se jen „flákat venku s klukama.“ Všem bylo 15 let. Kresba věku až tak neodpovídala, bylo vidět, že děti povětšinou již moc nekreslí. Během dvou hodin stihly jen kresby tužkou. Snažily

se však o proporce. Bylo by zřejmě vhodné na úkolu pokračovat a předem děti víc do tématu zasvětit, nadchnout. Při vylosování tématu, jsem každému z nich dala vytištěný obrázkový materiál, aby měli podle čeho postupovat. Byly to ukázky oděvů z patřičného období. Bohužel žáci byli schopní si to i zaměnit a přebírat detaily z různých období. Tento úkol byl pro žáky náročnější, než jsem se domnívala. Bylo by pro jeho naplnění potřeba více času a přípravy. Předem žáky na menších příkladech připravit, naučit vnímat více dobové rozdíly a to do hloubky i šířky. Jednoho žáka to však i tak velice zaujalo a celé dvě hodiny kreslil. Fascinoval ho detail. Paní učitelka se mi pak svěřila, že toho chlapce ještě moc nezná, že většinou moc nepracuje. Údajně se nedávno vrátil z diagnostického ústavu. Tyto informace jsem neměla předem, takže mě nikterak nemohly ovlivnit. Vždycky s třídou pracuji jako s celkem a individuální čas věnovaný dětem se snažím rozložit spravedlivě a nikoho nepřehlížet. V nízkém počtu žáků ve třídě s tím není problém a s větší skupinou takovou zkušenost zatím nemám. Nicméně mě potěšilo, že chlapce úkol natolik zaujal a díky dodatečným informacím mohu jen o to víc doufat, že se skrze tvorbu může v životě někam posunout, něco v sobě vyřešit. Tuto možnost dává jakákoliv tvorba každému, kdo tvoří, jelikož při tvorbě jsme více v kontaktu sami se sebou a doba trvání tvorby je pouze náš čas pro nás. Při závěru hodiny, jsme dali kresby na zem, abychom se na ně mohli všichni podívat. Komentáře dětí byly různé. V hlavě mi utkvěl výrok jednoho chlapce, který se snažil se spolužákem nakreslit proporčně správně ruce. Když viděl obrázek z dálky a viděl, že i přes všechnu snahu ruce nejsou rozhodně správně řekl spolužákovi: „Čum, my jsme ale blbý. Ty ruce. Dem.“ Tato kritika byla jistě také přínosná. Ne v tom, aby si děti mysleli, že práci dělají špatně, ale že správně vidí i chyby. Měli o svůj výtvar

zájem, nebyl jím lhostejný. To je z ověření úkolů v praxi zřejmě vše. Pevně věřím v to, že úkoly jsou možné provést lépe, v lepších podmínkách, myšleno delší čas na práci s dětmi. Mít možnost jako učitel třídu poznat a pak jí po krůčcích, pro danou třídu odpovídajících, vést.

Závěr

Na závěr jen otázka. V našem rodném jazyce je ten člověk, rod mužský a ta duše rod ženský, je to jenom náhoda?. Jedno bez druhého nemůže "normálně" v lidském pozemském světě "správně" existovat. Člověk jako zástupce pozemského těla a duše jsou nepodmíněné složky lidské existence. Mezi duší a tělem je rozdíl, který je popsán napříč celou historií lidského myšlení, co je oním rozdílem?
