ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJOBY [BAKALÁŘSKÁ PRÁCE]

Název práce: Animus a Anima

Jazyk práce: český

Student: Markéta Dufková

Fakulta: Pedagogická

Studijní program: jednooborové bakalářské studium VV

Vedoucí / školitel: doc. ak. mal. Jiří Kornatovský

Oponent(i): doc. ak. mal. Zdenek Hůla

Předseda komise: doc. PhDr. Martin Raudenský, Ph.D.

Členové komise: doc. ak. mal. Zdenek Hůla

ak. mal. Martin Velíšek, Ph.D .

Datum obhajoby: 1. 9. 2014

Průběh obhajoby:

1. Studentka představuje svoji práci – ústřední téma, celkovou strukturu a stěžejní pilíře práce. Následuje detailnější charakteristika jednotlivých úseků práce, které jsou spleteny z různých oborových diskurzů (sociologický, filozofický, psychologický, umělecký). Na výzvu předsedy komise doc. PhDr. Martina Raudenského Ph.D. se studentka přesouvá k charakteristice výchozích děl, jež citlivě vřazuje do širších kulturních kontextů. V závěru se zmiňuje o své didaktické realizaci, kterou doprovází popis jednotlivých skupin, didaktické cíle, průběh jednotlivých lekcí ad. Výstižně hodnotí obtíže vzešlé ze vzdělávacího průběhu, tzn. vlastní nebo studentské limity v průběhu pedagogického transferu. Verbální projev studentky působí vyváženě, plynule. Systematicky seznamuje členy komise s hlavními aspekty své bakalářské práce.
2. Vedoucí doc. ak. mal. Jiří Kornatovský zmiňuje mimořádnou píli, pracovitost a samostatnost. Pozitivně hodnotí autorské práce studentky, které jsou na úrovni vlastní niterné výpovědi, zvláště docenjuje vyzrálost při zacházení s médiem malby. Teoretická rovina, dle jeho slov, byla nahlížena z mnoha směrů, bohatá na vlastní, netradiční, reflexivní pohledy autorky. Didaktická část vyniká svou otevřeností přístupu s hodnotným reflexivním aspektem.
3. Oponent doc. ak. mal. Zdenek Hůla se vyjadřuje ke zmatkům při odevzdávání. První práce, kterou obdržel k posouzení, měla spousty formálních nedostatků (překlepů, gramatických chyb, obtíží s citacemi). Některé vybrané případy z umění považuje za nedostačující nebo

nevhodně vybrané, po obsahové rovině se čtenář potýká s řadou zjednodušení, nepřesností až nejasností. I přesto se oponent zmiňuje o dobré strukturovanosti práce. Naproti tomu praktická část významně převyšuje kvalitu části teoretické. Úsek věnovaný didaktice působí relativně vyzrálé, ale i zde zaznamenává určitá úskalí vhodná k přepracování.

4. Následně studentka odpovídá na dotazy položené v rámci posudků. Vysvětluje tak okolnosti, které vedly k problémům spjatým s odevzdáváním práce. Studentka je na jednotlivé dotazy připravena. Nabízí hlubší vhled do vlastní tvorby.
5. V závěru obhajoby se komise společně se studentkou přesouvá k vlastním uměleckým dílům. Jejich autorka hovoří o cílech, obsahu a pozadí praktické realizace. Následují dotazy přítomných hodnotitelů. Doc. PhDr. Martin Raudenský PhD. vznáší dotaz – Jak se autorka vztahujete k současné malbě, kterého z autorů a proč považujete za inspirační zdroj pro její malby? I když studentka se studentka pokouší obhájit svá stanoviska, členové komise si nejsou jistí její názorovou ukotveností a celkovou vyzrálostí.

Výsledek obhajoby: velmi dobře

[jméno předsedy či zástupce]